
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

26 e 2022„. del

OGGETTO: approvazione DISCIPLINARE regolante i rapporti tra la REGIONE
SICILIANA - Dipartimento Infrastnitture della Mobilità e dei Trasporti e la CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA per la realizzazione delle:
OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLA GALLERIA E DIFESA COSTIERA DELLA S.P.
181 DIPIGNATARO DELL 'ISOLA DILIPARI
CUP:B67H17001570002 - Codice Caronte: SI 1_28467

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno Yftff) $k 1 del mese di

alle ore f f r T 5f? , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale *** M. A. CAPONETTI _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della III DIREZIONE "VIABILITÀ' METROPOLITANA "

OGGETTO: approvazione DISCIPLINARE regolante i rapporti tra la REGIONE
SICILIANA - Dipartimento Infrastnitture della Mobilità e dei Trasporti e la CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA per la realizzazione delle:
OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLA GALLERIA E DIFESA COSTIERA DELLA S.P.
181 DI PIGNA TARO DELL 'ISOLA DI LIPARI
CUP:B67H17001570002 - Codice Caronte: SI 1_28467

Vista la legge Regione Siciliana n. 12 del 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni,
recante la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e il recepimento
nel territorio della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione dello
stesso, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;

Vista la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 relativa a: "Definizione dei criteri di
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione
2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui
all'artìcolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato

2014/2020";
Vista la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione 2014 - 2020 - Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici - Ripartizione ai sensi
dell'ari. I, comma 703, lett. b) e e) della legge n. 190/2014";

Vista la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il
Mezzogiorno. Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016;

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale n. 375 del 8 novembre 2016 "apprezzamento della
Condizionalità ex-ante - Strategia Regionale per la Specializzazione Intelligente 'Smart
Specialitation 2014-2020" e n. 107 del 06 marzo 2017 "Piano di Azione e Coesione
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020-Aggiornamento";

Vista la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: "Programma operativo complementare Regione
Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014/2020 (reg.
UÈ n. 1303/2013)";

Visto il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo
di programmazione 2014/2020";

Viste le delibere della Giunta Regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 "delibera Cipe n. 52 del 10
luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020
-Presa d'atto" e n. 219 del 30 maggio 2018 "Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020.
Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione " e ss.mm.ii. ";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 358 del 10 ottobre 2019: "P.O. FESR
Sicilia2014/2020 Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e
2019,

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 597 del 17 dicembre 2020: "POC Sicilia 2014/2020
- Riprogrammazione risorse derivanti dalla riduzione del tasso di cofinanziamento comunitario
del PO FSR Sicilia 2014/2020 ex deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile
2019";



Vista la delibera n. 212 del 27 maggio 2021 "Programma Operativo Complementare 2014/2020
della Regione Siciliana approvato con delibera CIP E n. 52 del 10 luglio 2017.
Riprogrammazione " con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la Riprogrammazione del
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/20209) della Regione Siciliana,
ove all'interno dello stesso sono descritte le linee guida relative al Sistema di Gestione e
Controllo (SI.GE.CO.);

Vista la delibera n. 292 del 16 luglio 2021 recante "deliberazione della Giunta regionale n. 212 del
27 maggio 2021: Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana
approvato con delibera CIP E n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione. Approvazione" con
la quale la Giunta Regionale ha deliberato di approvare la Riprogrammazione del Programma
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/20209) della Regione Siciliana approvato
con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, nonché di tenere in debito conto del parere reso
dalla competente II Commissione legislativa dell'Assemblea Regionale Siciliana;

Vista la delibera n. 340 del 11 agosto 2021 recante "Risorse Programma Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, deliberazioni della Giunta regionale n. 212
del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 - Sostenere la connessione
regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto - ";

Visto il D.D.G. n. 2669 del 16 settembre 2021 con il quale è stata approvata dal Dipartimento delle
Inirastrutture della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana la 2° versione della Pista di
controllo, per l'attuazione delle procedure dei nuovi Assi prioritari del POC SICILIA
2014/2020, rimodulati con deliberazioni di Giunta Regionale n. 212 e 292 del 2021, per la parte
di competenza del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, afferente alle Azioni
dell'Asse 4 "Migliorare le condizioni di contesto Sociale ed economico nei sistemi urbani e
territoriali siciliani ",

Vista la delibera n. 606 del 30 dicembre 2021 recante "Programma Operativo Complementare
2014/2020 - Individuazione interventi fondi P.O.C. - ex A.P.Q. - Trasporto stradale - II Atto
integrativo Modifica dell'allegato "B" alla deliberazione della Giunta regionale n. 457 del 5
novembre 2021;

Visto il progetto delle opere di consolidamento della galleria e difesa costiera della SP 181 di
Pignataro dell'isola di Lipari CUP: B67H17001570002 - Codice Caronte: SI 1_28467,
predisposto da tecnici della Città Metropolitana di Messina per un importo complessivo di €
400.000,00;

Visto il Disciplinare - trasmesso dall'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione
Siciliana con nota 1788 del 14 gennaio 2022 ed acquisita al protocollo della Città Metropolitana
di Messina al N° 999/22 del 14 gennaio 2022 - regolante i rapporti tra la REGIONE
SICILIANA - Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e la CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA "Beneficiario", per la realizzazione delle opere di
consolidamento della galleria e difesa costiera della SP 181 di Pignataro dell'isola di Lipari,

Visto il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto dell'Ente;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

ADERIRE ai dettami del Disciplinare regolante i rapporti tra la REGIONE SICILIANA -
Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e la CITTA' METROPOLITANA DI
MESSINA "Beneficiario", per la realizzazione delle "opere di consolidamento della galleria e
difesa costiera della SP 181 di Pignataro dell'isola di Lipari" CUP: B67H17001570002 - Codice
Caronte: SI 1_28467;

TRASMETTERE il Disciplinare, firmato digitalmente, all'Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità della Regione Siciliana per i successivi provvedimenti di competenza;

La Funzionaria II Dirigente
Ing. Ann/i CHIOFALO Dott. Salvo PI

(2- ^



SI ALLEGA:

1. DISCIPLINARE regolante i rapporti tra la REGIONE SICILIANA - Dipartimento
Infrastnitture della Mobilità e dei Trasporti e la CITTA' METROPOLITANA DI
MESSINA per la realizzazione delle: OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLA GALLERIA
E DIFESA COSTIERA DELLA S.P. 181 DI PIGNATARO DELL'ISOLA DI LIPARI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

i j24eBf 2022_
II ^-^ »-:,«5_,fccio

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Dirigente
Dott. Salvo PUCCIO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

f a

' O
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 2 i,
- Jr v /

IH-TK. <0 liWLGNl IL DIRIGENTBDIREZIONE
VISTO ?RESG NOTA jTe r

I! F ' ™ - > A - ^ -

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, /si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. del 26 m 2022
Oggetto: approvazione DISCIPLINARE regolante i rapporti tra la REGIONE SICILIANA -

Dipartimento Infrastnitture della Mobilità e dei Trasporti e la CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA per la realizzazione delle:
OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLA GALLERIA E DIFESA COSTIERA DELLA S.P.
181 DIPIGNATARO DELL 'ISOLA DILIPARI
CUP:B67H17001570002 - Codice Caronte: SI 1 28467

Letto, confermato e sottoscrìtto.

'Sindaco Metropolitano

A...
(Doti Catene DE LUCA)

Avv. M. A. CÀPONETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, •

IL SEGRETARIO GENERALE
































